
   

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada dome 
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

 

2020.gada 9.martā                      Nr. 5 

 

Sēde sasaukta plkst. 10.00 

 

Sēdi atklāj plkst. 10.03 

 

Sēdi vada – priekšsēdētāja otrais vietnieks Klavdija ZARĀNE 

 

Sēdi protokolē  - pašvaldības sekretāre Liene SKUTELE 

 

Sēdē piedalās:    

 

Valentīna MADALĀNE 

Ēvalds VILCĀNS 

Juris ŽELVIS  

Nadežda HĻEBŅIKOVA  

Iveta STARE   

Juris VUCĀNS  

Zigmārs ERTS  

Maruta PLIVDA  

Aigars ZĪMELIS  

Māra PUDNIKA  

 

Sēdē nepiedalās: 

 

Juris ERTS – atvaļinājumā; 

Māris LEIKUČS – cits iemesls; 

Ārijs VUCĀNS  – cits iemesls; 

Ineta LIEPNIECE – cits iemesls; 

 

Piedalās uzaicinātie un interesenti: 

Aldis Džeriņš -  izpilddirektors; 

Elita Jermolajeva – attīstības daļas vadītāja; 

Raimonds Rubins – Saunas pagasta pārvaldes vadītājs; 

Ineta Valaine – projektu vadītāja; 

Sanita Meļko – projektu vadītāja; 

Maija Paegle – sabiedrisko attiecību speciāliste 

Aldis Adamovičs – 13.Saeimas deputāts; 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jāzeps Ivanāns – Riebiņu novada domes priekšsēdētāja vietnieks; 

Juris Butēvics - Aglonas novada domes priekšsēdētājs; 

Normunds Žihars – Sutru pagasta iedzīvotājs; 

Lidija Kirilova - “Vietējās Latgales Avīzes” žurnāliste; 

 

Domes sēde tiek ierakstīta audioformātā. 

 

Sēdes vadītāja  Klavdija Zarāne iepazīstina ar ārkārtas novada domes sēdes darba kārtības 

jautājumiem. 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par lokālplānojuma zemes vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādātās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai 

2. Par Līvānu novada Sutru pagasta iedzīvotāju kolektīvā iesnieguma izskatīšanu 

 

Sēdes vadītāja aicina deputātus balsot par domes sēdes darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 10 balsis (K. Zarāne, M. Plivda, A. Zīmelis, J. Želvis, V. Madalāne, N. 

Hļebņikova, M. Pudnika, J. Vucāns, Z. Erts, I. Stare); PRET- nav; ATTURAS – 1 balss (Ē. 

Vilcāns), Preiļu novada dome NOLEMJ: 

 

Apstiprināt šādu 2020.gada 9.marta Preiļu novada ārkārtas novada domes sēdes darba kārtību: 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par lokālplānojuma zemes vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādātās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai 

2. Par Līvānu novada Sutru pagasta iedzīvotāju kolektīvā iesnieguma izskatīšanu 

 

1.§ 

 Par lokālplānojuma zemes vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādātās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai  

(Ziņo: S. Meļko, K. Zarāne) 

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 14.panta otrās daļas 1.punktu, Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 28.pantu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 

,,Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" (turpmāk -Noteikumi 

Nr.628) 38.punktu,  Preiļu novada Teritorijas plānojumu 2016.-2031.gadam /ar 2018.gada 

grozījumiem/, apstiprināts 2018. gada 1.augusta domes sēdē (protokols Nr.8, 3.§)/, Preiļu novada 

domes saistošajiem noteikumiem Nr.2018/09 “Preiļu novada teritorijas plānojuma 2016.-

2031.gadam (ar 2018.gada grozījumiem) teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 

grafiskā daļa”, Preiļu novada attīstības programmu 2018. – 2024.gadam, apstiprināta 2017.gada 

28.decembra domes sēdē (protokols Nr.3, 26. §) un 2019.gada 31.oktobrī  Preiļu novada domes 

pieņemto lēmumu “Par lokālplānojuma zemes vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādes 

uzsākšanu” (protokols Nr.14, 2. §)  

 

Atklāti balsojot: PAR – 7 balsis (K. Zarāne, Ē. Vilcāns M. Plivda, J. Želvis, V. Madalāne, N. 

Hļebņikova, Z. Erts,); PRET- 1 balss (A. Zīmelis); ATTURAS – 3 balsis (M. Pudnika, J. 

Vucāns, I. Stare), Preiļu novada dome NOLEMJ: 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Nodot publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai lokālplānojuma zemes vienībai 

A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādāto redakciju. 

2. Noteikt lokālplānojuma publiskās apspriešanas termiņu četras nedēļas no 2020.gada 

11.marta, paziņojot par publsikās apspriešanas norisi TAPIS un Preiļu novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.preili.lv  

3. Ar lokāplānojuma materiāliem var iepazīties un iesniegt priekšlikumus un atzinumus Preiļu 

novada domē, Raiņa bulvārī 19, Preiļos, www.preili.lv un www.geolatvija.lv vau sūtot uz e-

pastu: sanita.melko@preili.lv . Sanāksmes, kurā tiks prezentēta lokālplānojuma zemes 

vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos izstrādātā redakcija laiks un vieta: 2020.gada 27.martā 

plkst.16.00 Preiļu novada domes zālē.  

 

Pielikumā:  

1. Lokālplānojums zemes vienībai A. Paulāna ielā 1a, Preiļos uz 20 lapām; 

2. Lokālplānojums zemes vienībai A.Paulāna ielā 1A, Preiļos kā teritorijas 

plānojuma grozījumi uz 12 lapām; 

3. Lokālplānojuma zemes vienībai A. Paulāna ielā 1a, Preiļos grafiskā daļa uz 1 

lapas; 

S. Meļko 

2.§ 

Par Līvānu novada Sutru pagasta iedzīvotāju kolektīvā iesnieguma izskatīšanu 

(Ziņo: K. Zarāne, izsakās: N. Žihars, A. Adamovičs, Ē. Vilcāns, I. Stare, M. Plivda, A. Zīmelis) 

Izskatot 2020.gada 18.februārī Preiļu novada domē (turpmāk – Dome) saņemto Līvānu novada 

Sutru pagasta iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu (reģistrēts Domē 18.02.2020. ar Nr. 4-15/105Ž), 

ar ierosinājumu plānotās administratīvi teritoriālās reformas ietvaros Līvānu novada Sutru 

pagasta iekļaušanu Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, to pamatojot ar Sutru 

pagasta funkcionālo un ekonomisko sasaisti ar administratīvo centru Preiļos un Sutru pagasta 

ģeogrāfisko atrašanos tuvāk Preiļiem nekā Līvāniem, to, ka jau šobrīd šajā pagastā dzīvojošie 

iedzīvotāji izmanto izglītības, sociālos un citus pakalpojumus Preiļu novadā, 

 

kā arī ņemot vērā, ka normatīvajos aktos ir paredzēta iespēja pašvaldību administratīvo teritoriju 

sadalīšana, pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 101. pantu, likuma “Par 

pašvaldībām” 12. pantu un 21.pantu,  

 

Sutru pagasta iedzīvotāju kolektīvā iesnieguma pārstāvis Normunds Žihars izsakās: “Principā 

aptaujājot iedzīvotājus tika salasīti simts paraksti ar minimāliem resursiem. Ļoti daudzi atbalsta 

vēlmi pievienoties Preiļu novadam. Būtu vairāk to cilvēku, kas vēlētos pievienoties, bet ļoti 

daudzi baidās.” 

 

13.Saeimas deputāts Aldis Adamovičs vairāk pastāsta par teritoriālas reformas virzību. (Vairāk 

klausīties audioformātā no 8 minūtēm) 

 

13.Saeimas deputāts Aldis Adamovičs izsakās: “Sutru iedzīvotājiem ģeogrāfiski tuvāk ir Preiļi, 

bet jāskatās savstarpējie norēķini. Es aicinu atbalstīt Sutru iedzīvotāju priekšlikumu, bet kā šis 

priekšlikums vēlāk virzīsies Saeimā, es negarantēju iznākumu.” 

 

Deputāts Ēvalds Vilcāns izsakās: ”Cik Sutru pagastā ir reģistrēti balsstiesīgie iedzīvotāji, lai mēs 

varētu vērtētu vērtēt iesniegtos parakstus.” 

 

http://www.preili.lv/
http://www.preili.lv/
http://www.geolatvija.lv/
mailto:sanita.melko@preili.lv


4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sutru pagasta iedzīvotāju pārstāvis Normunds Žihars izsakās: ”Reģistrētie iedzīvotāji ir pieci 

simti deviņdesmit, ja nemaldos. Pagājušās vēlēšanās piedalījās divi simti balsstiesīgo.” 

 

Deputāts Ēvalds Vilcāns izsakās: ”Uz 2013.gadu bija četri simti septiņdesmit viens 

balsstiesīgais. Tie, kas varēja iet balsot. Un šajā gadījumā ir salasīti tikai deviņdesmit astoņi 

paraksti. Lielākā daļa Sutru pagasta iedzīvotāji nav izteikuši savu vēlmi. Vai paliek Līvānu 

novadā vai pievienojas Preiļu novadam. Tā ir nepilna ceturtā daļa. Kā mēs varam lemt viņu 

vietā?” 

 

13.Saeimas deputāts Aldis Adamovičs izsakās par 2008.gada aptauju.(Vairāk klausīties no 14 

minūtēm 27 sekundēm) 

 

Deputāts Ēvalds Vilcāns izsakās: “Mans priekšlikums ir atlikt jautājuma izskatīšanu un skatīt 

vispārējā darba kārtībā. Vēlreiz veikt iedzīvotāju sapulci kopā ar Līvānu novada pārstāvi.” 

 

Deputāte Iveta Stare izsakās: “Sutru cilvēkiem Preiļi noteikti bija tā vieta, kuru uzskatīja par  

savu centru un es pieļauju, ka arī šobrīd saņem pakalpojumus vairāk Preiļos. Man liekas, ka 

vairāk jārespektē šinī gadījumā Sutru iedzīvotāju intereses. ” 

 

Deputāts Ēvalds Vilcāns :“Es neesmu pret, ka Sutru pagastu pievieno Preiļiem, bet ir jāuzklausa 

lielākā daļa iedzīvotāju.” 

 

Deputāte Maruta Plivda izsakās: “Sutru pagasta iedzīvotāji vairāk izmanto Preiļu novada 

pakalpojumus, tas arī redzams dažādos pētījumos, un daudzi skolēni mācās Preiļu novada 

izglītības iestādēs, vairāk ir jādomā par iedzīvotajiem un loģiskākais izvietojums ir kartē.” 

 

Deputāte Maruta Plivda izsakās par Aglonas novadu. (Vairāk klausīties audioformāta no 18 

minūtēm un 10 sekundēm) 

 

Notiek deputāta Ēvalda Vilcāna un Alda Adamoviča debates par administratīvi teritoriālā 

reformu. (Vairāk klausīties audioformātā no 18 minūtēm 30 sekundēm) 

 

Deputāte Maruta Plivda izsakās par teritoriālo reformu. (Vairāk klausīties audioformātā no 23 

minūtēm un 24 sekundēm) 

 

Deputāts Aigars Zīmelis izsakās: “Kā cilvēkiem ir iespējams demokrātiski paust savu viedokli, 

kas nespēj viņus ietekmēt, jo parakstu vākšanas aptaujas nav īsti objektīvas, jo ir jāuzdrošinās 

atļauties uzlikt parakstu un ir jānotic vienai vai otrai idejai. Kā var likumīgi tikt līdz Saeimas 3. 

lasījumam, kur cilvēks var anonīmi paust savu viedokli. Es esmu pārliecināts, ka rezultāts būtu 

par labu būtu Preiļiem.” 

 

Deputāts Ēvalds Vilcāns: ”Lai vismaz kāds no Sutru pagasta pārvaldes būtu klāt, un dzirdēt viņu 

viedokli, ja jau viņi pārstāv savus iedzīvotājus.” 

 

Deputāts Aigars Zīmelis izsakās: “Nedrīkst tie cilvēki, kuri ir pie varas pieņemt šos lēmumus. 

Iedzīvotājiem ir jāļauj brīvi ,neietekmējot paust savu viedokli, jo šajā demokrātijā cilvēki baidās 

paust savu viedokli, jo pēc tam ir sekas.” 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atklāti balsojot: PAR – 10 balsis (K. Zarāne, M. Plivda, A. Zīmelis, J. Želvis, V. Madalāne, N. 

Hļebņikova, M. Pudnika, J. Vucāns, Z. Erts, I. Stare); PRET- nav; ATTURAS – 1 balss (Ē. 

Vilcāns), Preiļu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atbalstīt Līvānu novada Sutru pagasta iedzīvotāju iniciatīvu par šī pagasta apdzīvoto 

vietu un ciemu teritoriju iekļaušanu Preiļu novada administratīvajā teritorijā plānotās 

administratīvi teritoriālās reformas ietvaros. 

2. Informēt par pieņemto lēmumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un 

Līvānu novada domi. 

3. Noteikt, ka atbildīgais par šī lēmuma izpildi ir Preiļu novada domes priekšsēdētāja otrais 

vietnieks Klavdija Zarāne. 

 

Sagatavoja:  I.Elste 

  

Sēdi slēdz: plkst. 10.31 

Sēdes vadītāja          K. Zarāne 

 

Sēdes protokolētājs         L. Skutele 

 

Protokols parakstīts 2020.gada 10.martā 


